
Prot. N° 7928                                  Del 21 OTT. 2008  
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 31 del 21 Ottobre 2008 

 
OGGETTO: D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 – Nomina Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione del Personale. 
 
  

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto: 
Insediamento;  
 



PREMESSO che con delibera n. 92, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
del 17.05.04, ha incaricato il professionista Sig. Salvatore CAPECE, responsabile della 
società FULLTIME s.a.s. di Potenza, Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’Ente di cui al D.Lgs. n. 626/94 e s.m.i.; 
 
CHE la convenzione sottoscritta in data 20 maggio 2004, ed acquisita al Prot. ASI n. 4064 
del 21.05.04, regolante i rapporti tra il Consorzio ASI ed il professionista sopra citato, 
prevedeva all’art. 5 la durata dell’incarico in questione in anni 1 (uno) a decorrere dalla 
data di sottoscrizione della stessa, con possibilità di rinnovo tacito in caso di mancato 
preavviso, da comunicarsi almeno 2 (due) mesi prima della scadenza; 
 
VISTA la nota Prot. n. 2049 con la quale il Direttore Generale, in data 11.03.08, ha 
comunicato al Professionista Sig. Salvatore CAPECE la cessazione dell’incarico sopra 
descritto a far data dal 20 maggio 2008; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 - n. 81 – inerente il riassetto e la riforma delle 
norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro, mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in un unico testo normativo, 
che abroga il decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626; 
 
ATTESO che il citato D.Lgs. n. 81/08, nel prevedere la figura del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, ne stabilisce, altresì, capacità, requisiti professionali 
e compiti; 
 
CHE all’interno della struttura consortile l’Arch. Gerardo Marcello SOLDO possiede le 
capacità ed i requisiti professionali, richiesti dal D.Lgs. n. 81/08, per l’espletamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
VISTA la nota Prot. n. 4120 del 10.06.08 con la quale il Direttore Generale ha richiesto 
all’Arch. Gerardo Marcello SOLDO la disponibilità ad espletare l’incarico di che trattasi; 
 
VISTA la nota del 12.06.08, acquisita al Prot. ASI n4191 del 12.06.08, con la quale           
l’Arch. Gerardo Marcello SOLDO ha confermato la propria disponibilità allo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ente ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/08; 
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina          
n. 223 del 24 settembre 2008; 
                                                               

D E L I B E R A 
 
1. di incaricare il dipendente consortile Arch. Gerardo Marcello SOLDO di espletare, ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008, le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  
limitatamente alla sola sede degli uffici ubicati nella Zona Industriale di Tito Scalo; 
 

2. di attivare, per lo svolgimento di tale funzione, un ufficio per il Servizio di Prevenzione e 
Protezione previsto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 alle dirette dipendenze del 
datore di lavoro;  

 2



3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Mario CERVERIZZO) 

 
Tito lì, 21.10.08 
 
 

 3


	D E L I B E R A

